
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
08.11.2023                                                                                                                            №  486 

 
О внесении  изменений в Порядок принятия решений о разработке  

муниципальных программ Тегульдетского района и их формирования,  
и реализации, утвержденный постановлением Администрации  

Тегульдетского  района от  12.03.2015  № 104  
«О муниципальных программах» 

 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие со статьей 179 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации  

ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Внести в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ 

Тегульдетского района и их формирования, и реализации, утвержденный 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104                   
«О муниципальных программах» (в редакции постановлений Администрации 
Тегульдетского района от 03.09.2015 № 274, от 28.10.2016 № 342, от 11.12.2020 № 641) 
следующие изменения: 

1) пункт 6 признать утратившим силу; 
2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. МП, предлагаемые к финансированию из бюджета Тегульдетского района, 

разрабатываются на основании Перечня муниципальных программ муниципального 
образования «Тегульдетский район», определенного постановлением Администрации 
Тегульдетского района (далее - Перечень МП). 

Проект Перечня МП формируется Администрацией Тегульдетского района 
совместно с Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района, исходя                      
из приоритетов муниципальной политики социально-экономического развития 
муниципального образования «Тегульдетский район», целей и задач, определенных 
Стратегией социально – экономического развития Тегульдетского района до 2030 года 
(далее – Стратегия), и расходных обязательств муниципального образования 
«Тегульдетский район», а также с учетом предложений руководителей органов 
Администрации Тегульдетского района, наделенных правом юридического лица и (или) 
структурных подразделений Администрации Тегульдетского района, согласованных                      
с курирующими заместителями Главы Тегульдетского района. 

Перечень МП должен содержать: 
1) наименование МП; 
2) сроки реализации МП; 
3) направление реализации МП (цели реализации МП); 
4) наименование ответственных исполнителей МП. 
Внесение изменений в Перечень МП производится до 1 марта текущего 

финансового года на основании предложений руководителей органов Администрации 
Тегульдетского района, наделенных правом юридического лица, структурных 



2 

 

подразделений или специалистов Администрации Тегульдетского района, и 
осуществляется путем принятия постановления Администрации Тегульдетского района.   

Внесение изменений в Перечень МП в иные сроки осуществляется в случае 
необходимости выполнения требований правовых актов Российской Федерации, 
требований нормативных правовых актов Томской области в целях получения 
межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов. 

Основными условиями для включения новых МП в Перечень МП являются: 
1) наличие в Стратегии задач, решение которых может осуществляться 

программно-целевым методом; 
2) отсутствие действующих (разрабатываемых) МП, в рамках которых возможно 

решение соответствующих задач. 
Основанием для исключения МП из Перечня МП является изменение 

федерального законодательства, регионального законодательства и муниципальных 
правовых актов муниципального образования «Тегульдетский район», а так же истечение 
срока реализации МП.»; 

3) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. Инициатор разработки МП формирует предложение о разработке МП путем 

подготовки проекта постановления Администрации Тегульдетского района о разработке 
МП. 

Проект постановления о разработке МП должен содержать: 
1) цели и задачи МП; 
2) наименование заказчика МП, а в случае наличия нескольких заказчиков МП - 

наименование координатора МП; 
3) срок разработки МП. 
Проект постановления о разработке МП направляется на согласование к первому 

заместителю Главы Тегульдетского района.»; 
4) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Первый заместитель Главы Тегульдетского района проводит согласование 

поступившего проекта постановления о разработке МП на предмет соответствия 
следующим критериям: 

1) соответствие утвержденному Перечню МП; 
2) соответствие решаемых МП задач вопросам местного значения муниципального 

образования «Тегульдетский район»; 
3) соответствие целей и задач МП приоритетным целям  социально-экономического 

развития муниципального образования «Тегульдетский район», определенных 
Стратегией; 

4) соблюдение требований к структуре и содержанию МП установленных 
настоящим Порядком; 

5) наличие количественных показателей, характеризующих достижение целей и 
решение задач МП; 

6) наличие статистического и методологического обеспечения для количественного 
измерения достижения годовых и конечных количественных показателей МП; 

7) влияние мероприятий на достижение показателей, предусмотренных в Указах 
Президента Российской Федерации. 

В случае отрицательного результата согласования проекта постановления 
Администрации Тегульдетского  района о разработке МП,  первый заместитель Главы 
Тегульдетского района осуществляет подготовку мотивированного письменного 
заключения и направляет его инициатору разработки МП не позднее 7 рабочих дней со 
дня поступления на согласование проекта постановления о разработке МП.»; 

5) абзац 1 пункта 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Структура МП состоит и следующих основных частей:»; 
6) пункт 16 изложить в следующей редакции: 



3 

 

«16. Изменение, досрочное прекращение действия МП осуществляются путем 
подготовки и согласования заказчиком (координатором) МП и утверждения Главой 
Тегульдетского района постановления Администрации Тегульдетского района. 
Согласование предложения о внесении изменений, досрочном прекращении действия МП 
осуществляются в порядке, установленном для формирования проекта МП, в срок                     
до 31 декабря текущего финансового года. Изменения в ранее утвержденные МП 
подлежат утверждению в срок не позднее одного месяца со дня вступления в силу 
решения Думы Тегульдетского района «О внесении изменений в решение Думы 
Тегульдетского района «О бюджете Тегульдетского района»; 

7) пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. Заказчик МП (координатор МП) осуществляет приведение МП в соответствие                 

с решением Думы Тегульдетского района о бюджете Тегульдетского района на очередной 
финансовый год в срок не позднее 1 апреля текущего финансового года.». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие  
с 4 августа 2023 года. 

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Данилова Анна Валерьевна 
8 (38 246) 2-11-75 
tegeco@teguldet.tomsknet.ru 


